6. — È nostro dovere di ringraziare il prof. Robert L. Reynolds del Dipartimento di Storia dell'Università di Wisconsin, per aver messo a nostra disposizione le fotostatiche del *Lanfranco I* che servirono per predisporre la presente edizione. Un grazie dobbiamo anche al comm. Perrone, Soprintendente del R. Archivio di Stato di Genova, per la cortesia colla quale ci agevolò la consultazione e lo studio del ms.

OBERTO SCRIBA DE MERCATO

1. *Lanfranco... contrae una societas con Ottone Mallono* 11 gennaio 1190. (1).

[fo. 35 r.].

Ego Lanfrancus (2) accepi in societate a te Ottone Mallono lb. .x. (3) [contra quas mi]to lb.vi. (4). Hanc societatem porto in Maritimam causa mercandi et inde Ianuam. Proficuum et capitale quod in ea (5) [fuerit] in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. [Actum Ianue in domo] Nicole Malloni (6).xi. die ianuarii. Testes Obertus Mallonus, Rugerius Çure et Bufarus Saragus.

2. *Giovanni di Apri contrae una societas con Ugone Mallono.* 11 gennaio 1190.

Testes Oto Mallonus, Nicola Mallonus, Bufarus Saragus et Rugerius Çure. Ego Iohannes de Apri accepi a te Hugone Mallono lb. .xvi. in societate contra quas mito lb. .xiii. Hanc societatem porto in Maritimam causa mercandi et inde Ianuam. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum ubi superior eo die.

3. *Ugone Mallono vende ad Enrico di Giovanni Cane di Sestri Ponente e a Baldoino anche per il loro fratello Oliviero una terra ivi.* 11 gennaio 1190.

Ego Hugo Mallonus accepi a vobis Enrico filio Iohannis Canis de

(1) Quasi tutti gli atti sono cancellati con due sole linee trasversali e separati l'uno dall'altro da una linea che tiene tutta la larghezza della scrittura. Se la cancellatura è fatta con più o meno linee, lo indichiamo in nota. Si sono contrassegnati con un asterisco gli atti non cancellati.

(2) Abraso.

(3) Abraso.

(4) Abraso.

(5) Abraso.

(6) Abraso.

Sesto et Baldoiino fratribus ementibus pro vobis et fratre vestro Oliverio lb. .v. et s. .v. dr. ian. pro quibus vendo vobis duas tabulas terre posite in Sesto in canto mee terre deversus terram Comitise sive Maloxelli. Coheret ei inferius strata (1), superius et ab uno latere terra mea et ab ab (2) alio latere terra Maloxelli. Predicta terra debet mensurari sicut murus [eius] sit deversus mare et murus debet esse in mensura et debet esse deversus frontem de mari cannelle .iii. minus sesta. Predictas duas tabulas cum omni iure et comodo que habeo extra murum usque in mare in iaram fratris tui (3) isto precio vobis vendo, trado et si plus valet dono vobis. Hanc etiam vendicionem vobis et vestris heredibus et cuilibet per vos per me et heredem meum non magis impedire et ab omni homine legitime defendere promito. Alioquin penam dupli vobis stipulantibus promito sicut in tempore valuerit et inde omnia mea vobis pignori obligo. Possessionem et dominium inde vobis dedise cunfiteor. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

4. *Giovanni di Chiavari contrae una societas con Robaldo de Mesema. 12 gennaio 1900.*

Testes Georgius de (4), Wuilielmus Golta et Nicola de Raneto. Ego Iohannes vir Ri.....e (5) de Clavari accepi a te Rubaldo de Mesema lb. .vi. dr. ian. contra quas mito lb. .iii. Hanc societatem porto in Maritimam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in his lb. .viii. fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xii. die ianuarii.

5. *Oberto ferraio promette a Negro di Passano suo padre di passare gli alimenti a lui ed a Buonafante sua madre. 12 gennaio 1190.*

Testes Guillienconus de Aquabona, Obertus de Aquabona et Rubaldus de Molo et Girardus ferarius. Ego Obertus ferarius filius Nigri de Paxano promito tibi Nigro patri meo dare tibi et matri mee Bonefante victum et vestitum dum vixeris tu vel mater mea sicut meum posse portaverit per me et heredem meum, et totum ut predictum

(1) strata *corretto su litus maris cancellato.*

(2) *Sic!*

(3) *Da in a tui in sopralinea.*

(4) *Abraso.*

(5) *Abraso.*

est complere et observare tibi. Cunfiteor me teneri sacramento. Alioquin penam lb. .x. tibi stipulanti promito rato manente pacto. Actum ubi superior eo die.

6. *Richelda vedova di Guglielmo Selvagno e Giovanni Selvagno con la moglie Giulietta vendono a Simone abate del monastero di Sant'Andrea di Sestri Ponente alcune terre in Celle. 12 gennaio 1190.*

(1) Nos Richelda uxor olim Wuilielmi Selvagni, Iohannes Selvagnus et Iuleta iugales cunfitemur nos accepisse a te Symone abate monasterii Sancti Andree de Sesto emente nomine monasterii lb. dr. ian. .CCLXI. pro quibus vendimus tibi unam terram cum domo, torculari et tinea, positam in Çelli cui coheret superius via publica et terra comunis de qua comuni vendimus tibi nostram partem, ab utroque latere terra Wuilielmi Manentis, inferius terra nostra et Manentis. Item unam terram ibi ubi est fons. Coheret ei superius via, inferius et ab uno latere terra comunis de qua comuni vendimus tibi octenam. Item bosci de Lavello quem solitus sum habere cum Wuilielmo Manente medietatem sicut est terminata et si non terminata medietatem pro indiviso et coheret illi bo[sco] ab utroque latere terra monasterii Sancti Andree. Item in Valle Scura octenam pro indiviso cum monasterio et cunsortibus. Item in Pedexello unam terram cui coheret superius locum et domum quam tibi vendimus, inferius via, ab uno latere terra monasterii et ab ali terra Guilielmi [fo. 35 v.] Manentis (2) que fuit divisa. Predictas terras cum omni suo iure et comodo, introitibus, exitibus et pertinentiis quod habere visi sumus et per nos invenire poterit monasterium in Lavello et eius pertinentiis usque in.... (3) tibi ementi nomine vendimus tradimus et si plus valet dono tibi cuncedimus. Hanc etiam vendicionem tibi et tuis succesoribus per nos et heredes nostros nunquam magis inpedire et ab omni homine legitime defendere et auctoricare promittimus. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit vel meliorata fuerit tibi stipulanti nomine monasterii promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Possessionem et dominium inde tibi nomine monasterii dedisse cunfitemur et quisque nostrum vendit et obligatur tibi in solidum renuens legem qua dicitur si duo vel plures et cet. Insuper nos Iohannes et Iuleta iugales iuramus supra Dei evan-

(1) Ego *cancellato*.

(2) *Abraso*.

(3) *Abraso*.

gelia dehinc vendicionem predictam firmam et ratam habere et non magis illam contravenire et facere ex ea cartam bona fide iusu (1) monasterii vel eius miso in laude sui iudicis usque ad .i. mensem postquam erimus maiores annis .xxv. et nobis fuerit quexita et sumus maiores .xviii. annis. Hec omnia fecit Iohannes cunsilio Boni Vasalli Fiveleri et Wuilielmi centrugi suorum parentum et Iuleta cunsilio Wuilielmi Mali Filiastri et Otonis de Mirto suorum parentum et tam Iuleta quam Richelda renuerunt legem iuliam, ius ipotece et senatus cunsultum velleianum. Actum Ianue in eclesia Sancti Damiani .xii. die ianuarii. Testes Wuilielmus de Marino, Toescus de Bulgaro, Ricus filius Wuilielmi Ricii, Bonus Segnor filius Idonis Malloni.

7. *Simone abate del monastero di S. Andrea di Sestri Ponente dichiara di dovere a Giovanni Selvagno una somma a saldo del prezzo della terra di cui all'atto precedente e Ottone di Mirto garantisce l'obbligazione.* 12 gennaio 1190.

Ego Symon abas monasterii Sancti Andree de Sesto cunfiteor me debere tibi Iohanni Selvagno lb. dr. ian. .lx. pro precio terre quam monasterio Sancti Andree vendidisti cum uxore tua et matre in Acelli quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum misum solvere usque ad dies .viii. ante kalendas madii proximi. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia bona monasterii tibi pignori obligo. Et ego Oto de Mirto si abas non tibi Iohanni cumpleverit integre ut supra cunstituo me tibi proprium debitorem et pagatorem de lb. .lx. ad predictum terminum renuens legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum ubi superior eo die. Testes Bonus Vasallus Fivelerus, Wuilielmus Malus Filiaster, Wuilielmus (2) et Wuilielmus (3).

8. *Testamento di Stella moglie di Oliviero Oreiano.* 12 gennaio 1190.

Ego Stella uxor Oliverii Oreiani de ultima voluntate mearum rerum talem ordinacionem facio. Iudico pro anima mea lb. .xii. quarum decenum iudico operi Sancti Laurentii. Residuum [de lb.] .xii. dabo ubi michi videbitur pro anima mea. Omnium aliorum

(1) bona... iusu *in soprilinea*.

(2) *Abraso*

(3) *Abraso*.

meorum bonorum virum meum Oliverium heredem instituo. Hec est mea ultima voluntas et cet. Actum in domo Oliverii Oreiani, eo die. Testes Iohannes Selvagnius, Ansaldus filius Wuilielmi Rataldi, Obertus Corsus, Andreas nepos Ba.....cii (1) et Ansaldus de Sancto Damiano (2).

9. *I fratelli Villano e Amerigo di Molassana vendono ad Ottobono del fu Donato Rastello due parti di una terra in Molassana. 13 gennaio 1190.*

Testes Rubaldus de Valle, Wuilielmus Apostolus, Wuilielmus Grusus barilarius et Iohannes de [Quer]cu (3). Nos Villanus de Molaçana et Amaricus fratres accepimus a te Otone Bono filio olim Donati Rastelli [lb.] novem pro quibus vendimus tibi duas partes unius terre posite in Molaçana in loco qui dicitur Tilia, cui coheret superius et inferius via publica, ab una terra Rubaldi de Valle, ab alia terra hominum de Gleredo. Predictae terre duas partes isto precio tibi vendimus et si plus valet dono tibi damus et promittimus eam tibi ab omni homine legitime defendere promittimus. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promittimus. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xiii. ianuarii.

10. *Oddone bottaio e Guglielmo ferraio del fu Alberto di Cavanna Nuova dichiarano di dovere a Guglielmo Bianco Credone una somma a titolo di dote della loro sorella Verdellia. 13 gennaio 1190.*

Testes Daniel Molaçanus, Guido Botarius, Iohannes de Quercu, et Andreas serviens Ingonis de Flexo. Nos Odo botarius et Wuilielmus ferarius filii olim Alberti de Cavanna Nova cunfitemur nos debere tibi Wuilielmo Blanco Credoni lb. dr. ian. pro dote Verdellie sororis nostre uxoris tue lb. .vi. Dotem (4) promittimus [tibi] vel iuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere usque ad kalendas ianuarii proximi sub pena dupli uterque in solidum. Actum ubi superior eo die.

11. *Guglielmo Bianco Credone dichiara di aver ricevuto da Odo bottaio e Guglielmo ferraio la dote di Verdellia loro sorella sua moglie alla quale costituisce l'antefatto. 13 gennaio 1190.*

(1) Abraso.

(2) A margine: T[estamentum].

(3) Abraso.

(4) quas cancellato.

Ego Wuilielmus Blancus Crido accepi a vobis Odone botario et Wuilielmo ferario fratres lb. .xxv. (1) pro dote Verdellie uxoris mee sororis vestre de quibus bene sum quietus. Et dono ei nomine antifacti per vos eius misos tantum quod bene valeat lb. .xiiii. quas volo ut habeat meo dono secundum morem Ianue, et cel. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

12. *Andebrandino del fu Agostino di Plazano dichiara di aver ricevuto da Adaldina vedova di Oberto Boletto una somma della dote di Alda del fu Giberto di Rapallo, sua moglie e le costituisce l'antefatto. 13 gennaio 1190.*

[fo. 36 r.].

Testes Obertus Fornarius, Albertus Lucensis, Hugo Scotus et Iohannes filius Wuilielmi de Molo. Ego Andebrandinus filius olim Agustini de Plaçano de episcopatu Luce accepi a te Adaldina uxore olim Oberti Boleti (2) lb. .viii. dr. ian. pro dote Alde uxoris mee filie olim Giberti de Rapallo unde bene sum quietus et dono ei per antifactum per te suum misum lb. .viii. quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue. Actum Ianue in domo Oberti Boleti, .xiii. die ianuarii (3).

13. *Giovanni ferrario del fu Alberto Ricio di Carnera dichiara di aver ricevuta la dote di Berta del fu Martino di Varese sua moglie e le costituisce l'antefatto. 14 gennaio 1190.*

Testes Oglerius de La[vania] (4) Albertus Lavaninus, Albertus ferarius de Varese. Ego Iohannes ferarius filius olim Alberti Ricii de Carnera accepi a te Berta uxore mea filia olim Martini de Varese lb. .viii. dr. ian. pro tuis dotibus unde bene sum quietus. Et dono tibi nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. ian. .v. quas volo ut habeas meo dono secundum morem Ianue. Actum Ianue in domo Iohannis Rapalli .xiiii. die ianuarii.

14. *Amerigo di Costa dichiara di dovere a Guglielmo Fieramosca una somma per la dote di Iausola del fu Oberto Pelato, sposa del di lui figlio Guglielmo. 14 gennaio 1190.*

(1) lb. .xxv. in *sopralinea*.

(2) Da accepi a Boleti in *sopralinea*.

(3) Sul *marginis superiore*: debet denarios .iiii.

(4) *Abraso*.

Testes Michael de Crispa, Arnaldus magister de Balneo speçapetra et Rubaldus ferator et Wuilielmus Arçufus. Ego Aimericus de Costa de Albario cunfiteor me debere tibi Wuilielmo Ferramusca lb. dr. ian. .iii. et s. .viii. pro dote Iausole nuris tue, filie olim Oberti Pelati de Albario, uxoris filii tui Wuilielmi, quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad duos annos proximos hoc modo. In primo anno lb. .ii. et in secundo s. .xxviii. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

15. *Guglielmo Fieramosca dichiara di aver ricevuto da Ingone del fu Oberto Pelato di Albaro la dote della di lui sorella Iausola, moglie di suo figlio Guglielmo, alla quale costituisce l'antefatto.*
14 gennaio 1190.

Ego Wuilielmus Ferramusca accepi ab Igone filio olim Oberti Pelati de Albario lb. dr. ian. .x $\frac{1}{2}$. pro dotibus Iausole eius sororis uxoris filii mei Wuilielmi unde bene sum quietus, et dono ei per te Aimericum de Costa eius misum nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. ian. .v $\frac{1}{2}$., quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue et cet. Et pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda tibi eius nomine stipulanti pignori obligo. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

16. *Clarmonda, vedova di Alberto di Barbarola, fa quietanza ai figliastri Giovanni e Nicola di una somma spettantele per la propria dote.* 15 gennaio 1190.

* Testes Wuilielmus Smerigijs, Wuilielmus Quartanus et Oto Pecus. Ego Clarmonda uxor olim Alberti de Barbarola (1) cunfiteor me bene esse quietam et solutam de lib. .xiiii. a vobis Iohanne et Nicola filiastris meis quas patri vestro pro meis dotibus dederam, de quibus bene sum quietata. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, .xv. die ianuarii.

17. *Bernardo Riccio arruola Arnaldo Camogolino di Noella e Do-*

(1) rola in soprilinea.

nato di Pietro Bono di Camogli, marinai, per un viaggio in Levante. 16 gennaio 1190.

Testes Anselmus de Riva Alta, Donatus filius Hugonis Guertii et Wuilielmus Camoginus de Cruce. Berardus Ricius cunvenit in hunc modum cum Arnaldo Camogino de Noella et Donato filio Petri Boni de Camogi, silicet quod Arnaldus et Donatus debent ire cum Berardo et sociis (1) de Ianua ad Gaietam et inde in Sardeniam et de Sardenia Ultramare et de Ultramari redire in quam terram christianorum Berardus et socii voluerint. Berardus debet cuique illorum pro conductu Ultramare bisantios de Ultramare .xiiii. et portare de Sardenia Ultramare .x. minas cuique frumenti vel ordeï et dare in Sardenia tantum de conductu unde emant predictas .xx. minas. Isti marinarii debent facere Berardo et sociis (2) illam securitatem quam alii marinarii eis fecerint et totum ut predictum est promiserunt sibi ad invicem complere sub pena dupli de quantum est conductum et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii, .xvi. die ianuarii.

18. *Alcherio banchiere, si riconosce debitore di Lorenzo di Adamo da Milano di una somma per merce ricevuta. 16 gennaio 1190.*

Testes Obertus Savon... (3), Iohannes de Selega et Iohannes Araellus. Ego Alcherius bancherius accepi a te Laurentio filio Adam de Mediolano tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum sancti Andree lb. dr. ian. .xxii. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum ubi superior eo die.

19. *Enrico dichiara di aver ricevuto da Guglielmo battifoglia, suo fratello, una somma in restituzione della sua parte nella societates che avevano divisa. 16 gennaio 1190.*

[fo. 36 v.].

Testes presbiter Wuilielmus de Sancto Damiano, Wuilielmus de Beerri et Iohannes de Borçoli. Ego Enricus cunfiteor quod societatem quam tecum habebam, Wuilielme batifolia frater mi, in quam societatem uterque nostrum mixit lb. .xxx. de capitali, nostra comuni voluntate divisimus et uterque nostrum suas lb. .xxx.

(1) et sociis *in soprilinea*.

(2) et sociis *in soprilinea*.

(3) *Abraso*.

recuperavit. Et promito tibi quod occasione predictae societatis vel occasione alicuius placiti quod inde inter nos exstisset dehinc nullam inquisitionem (1) vel postulacionem tibi et heredi tuo sive alicui per te per me vel aliam personam faciam unde tu vel aliqua persona per te dannum habeas et de sacramento quod de predicta societate feceras te asolvo et de omni iure et ratione que super te habebam vel tibi usque in hunc diem querere possem tibi finem et refutationem facio et de hinc in rebus vel persona tibi per me vel aliam personam non offendam me sciente. Et totum ut predictum est iuro supra Dei evangelia complere et observare. Actum Ianue in eclēsia Sancti Damiani (2) .xvi. die intrantis ianuarii.

20. *Guglielmo battifoglia dichiara di aver ricevuto da Enrico, suo fratello, una somma in restituzione della sua parte nella societate che avevano divisa. 16 gennaio 1190.*

Ego Wuilielmus batifolia cunfiteor quod societatem quam tecum Enrico fratre meo habebam in qua uterque nostrum mixit lb. .xxx. de capitali, nostra comuni voluntate divisimus et uterque nostrum suas lb. .xxx. recuperavit. Et promito tibi quod dehinc occasione predictae societatis vel alicuius placiti quod inde inter nos exstisset dehinc nullam iniquicionem vel postulacionem tibi vel tuo heredi sive alicui per te faciam per me vel aliam personam unde tu, vel aliqua persona per te, danum habeas. Et de sacramento quod de societate predicta fecisti te absolvo et de omni iure et ratione que super te habebam vel tibi usque in hunc diem petere posem facio tibi finem et refutationem et dehinc in rebus tuis vel persona per me vel aliam personam non offendam vel ofendi faciam (3) me sciente. Et totum ut predictum est iuro supra Dei evangelia complere et observare. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

21. *Enrico orefice, dona a Guglielmo battifoglia, suo fratello, una parte della somma di cui al doc. n. 19. 16 gennaio 1190.*

Ego Enricus aurificus titulo donacionis inter vivos dono tibi Wuilielmo batifolia fratri meo (4) lb. dr. ian. .xx. que sunt de illis lb. .xxx. quas tecum habebam in societate. Hanc donacionem

(1) Sic!

(2) eo die cancellato.

(3) Da vel a faciam in *sopralinea*.

(4) fratri meo in *sopralinea*.

promitto tibi dehinc per me vel heredem meum tibi et tuo heredi firmam et ratam habere et non magis contravenire et iuro supra Dei evangelia quod predictas lb. .xx. nulli persone nisi tibi dedi vel obligavi. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

22. *Guglielmo battifoglia dichiara di aver ricevuto da suo fratello Enrico, la donazione di cui al doc. n. 21. 16 gennaio 1190.*

Ego Wuilielmus batifolia cunfiteor quod tu Enricus frater meus donasti michi lb. dr. ian. .xx. de illis libris .xxx. quas mecum miseris in societate et de predictis lb. .xx. me bene quietum voco. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

23. *Anselmo de Crispa di Albaro dichiara di dovere a Giordano Molassano una somma per la dote di Sibilla del fu Oberto Pelato di lui moglie. 16 gennaio 1190.*

Ego Anselmus de Crispa de Albario cunfiteor me debere tibi Iordani Molaçano lb. dr. ian. .v. minus dr. .xii. pro dote Sibillie uxoris tue filie olim Oberti Pellati de Albario, quas promitto tibi vel tuo certo miso per me vel meum misum solvere usque ad festum proximum sancte Marie Candelarie. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto et cet. Actum in Bisagno sub porticu domus qua stabat Iordanis predictus, eo die. Testes Daniel Molaçanus, Ansaldus Airaldi, Ursus de Pede Montis, Oglerius de Crispa et Aimericus de Castro.

24. *Giordano Molassano dichiara di aver ricevuto da Ingone del fu Oberto Pelato una somma, dote di Sibilla, sua moglie e le costituisce l'antefatto. 16 gennaio 1190.*

Ego Iordanis Molaçanus accepi a te Ingone filio olim Oberti Pellati de Albario lb. .xii. dr. ian. pro dote Sibillie sororis tue uxoris mee, de quibus me bene quietum voco. Et dono ei per te suum fratrem et nuncium tantum in bonis meis habitis et habendis nomine antifacti quod bene valeat lb. dr. ian. .vii. quas volo ut habeat meo dono secundum morem Ianue et cet. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

25. *Ottone de La Rabia, Arenborga sua moglie ed Anna vedova di Guidone Tituice costituiscono una societates. 17 gennaio 1190.*

[fo. 37 r.].

Nos Oto de La Rabia et Arenborga iugales accepimus a te Anna

(1) uxore olim Guidonis Tituice lb. dr. ian. .xx. contra quas mitimus lb. .x. Cum hanc (2) societate debemus laborare Ianue in terra usque ad tres annos et omni anno facere tibi vel tuo certo miso rationem. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promitimus et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere (3). Et uterque nostrum obligatur de ea tibi in solidum. Hec fecit Ariborga cunsilio presbiteri Wuilielmi de Castello et Lanfranci Fornarii suorum vicinorum, renuens legem iuliam et cet. Hec omnia fecit Arriborga cunsilio presbiteri Wuilielmi de Castello et Lanfranci Fornarii de Castello suorum vicinorum, renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in Castello in una domo ecclesie Sancte Marie, .xvii. die ianuarii.

26. *Ugolino Mallono ed Oberto Clerico di Chiavari locano ad Odone Vario del fu Alberto di Sinibaldo di Rivarolo una terra da lui tenuta coi proprii fratelli.* 17 gennaio 1190.

Testes Symon botarius, Obertus Corsus de Sancto Damiano et Cunradus de Cabella. Nos Hugolinus Mallunus et Obertus Clericus de Clavari locamus tibi Odoni Vario filio olim Alberti de Senebaldo de Rivarolio ad tenendum usque ad octo annos totam terram Bertramini et Parentini fratrum tuorum quam tecum ullo modo indivise etiam eis pervenit a patre vestro (4) tali modo quod debes terram meliorare et bonificare et solvere nobis omni anno s. .xxxii. nomine cundictionis. Et promitimus tibi terram usque ad terminum dimittere et cundictionem in ea non ascendere et expedire ab omni homine. Alioquin penam lb. .v. dr. ian. tibi stipulanti promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Et ego Odo predictus promito vobis Ugolino et Oberto predictis terram usque ad octo annos tenere et meliorare et non peiorare et s. .xxxii. annuatim vobis pro cundictione solvere. Alioquin penam lb. .v. dr. ian. vobis promito et inde omnia mea vobis pignori obligo et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

27. *Guglielmo di Canale avendo ricevuto un quantitativo di pepe si obbliga al pagamento di una somma verso Gualterio di Lendrex.* 17 gennaio 1190.

Testes Martinus draperius de Albario, Iohannes Paltrus et Io-

(1) Anna in *sopralinea* su Ermelina *cancellato*.

(2) Sic!

(3) Da et extracto a dividere in *sopralinea*.

(4) et matre *cancellato*.

hannes Balbus. Ego Wuilielmus de Canali accepi a te Gualterio de Lenglex tantum piper unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad pasca proximum resurectionis lb. dr. ian. .xl. et s. .xv. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Et ego Bernardus Brunus si Wuilielmus de Canali non tibi Gualterio predicto cumpleverit ut supra dicitur, cunstituto me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti renuens illam legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum ubi superior eo die.

28. *Giovanni fibularo dichiara di aver ricevuto dalla moglie Aidela una somma in dote e le costituisce altrettanto in antefatto.*
18 gennaio 1190.

In nomine amen. Ego Iohannes fibularius accepi a te Aidela uxore mea lb. .xx. (1) pro tuis dotibus unde bene sum quietus et dono tibi nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .xx. (2) quas volo ut habeas meo dono secundum morem et cet. Actum Ianue in domo filiorum olim Oglerii Guidonis .xviii. die ianuarii. Testes Belengerius de Mari (3), Obertus Fornarius, Iohannes Gatus et Sicardus Pelliparius.

29. *Vivaldo del fu Oliviero di Marassi e la moglie Benvenuta vendono ad Ansaldo di Airaldo la metà di una casa presso il Bisagno.* 19 gennaio 1190.

Testes Ingo de Flexo, Daniel Molaçanus et Andreas magister antelami. Nos Vivaldus filius Oliverii de Maraxi et Benavenuta iugales accepimus a te Ansaldo filio Airaldi lb. .viii. pro quibus vendimus tibi medietatem unius domus et terre retro domum, posite in Bisagno. Coheret domi et terre ante via publica, retro fluvius Bisagni, ab una parte terra Airaldi et ab alia terra nostra sicut terminata est. Predictae domus et terre medietatem deversus terram patris tui cum omni suo iure et comodo isto precio tibi vendimus et si plus valet dono tibi cuncedimus et promitimus eam tibi et tuo heredi et cuilibet per te, per nos et heredem nostrum numquam magis impedire et defendere ab omni homine legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore va-

(1) Una parola cancellata illeggibile.

(2) Una parola cancellata illeggibile.

(3) Lombardus de Mari cancellato.

luerit tibi stipulanti promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Predictam vendicionem iuravit Benavenuta supra Dei evangelia dehinc firmam et stabilem habere et non magis contravenire et facere ex ea cartam in laude tui iudicis ad .i. mensem postquam ero maior .xxv. annis et michi erit quesita. Hec omnia fecit Vivaldus (1) velle et iusu patris sui Oliverii presentis. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xviii. die ianuarii. Hec omnia fecit Benavenuta cunsilio Danielis Molaçani et Andree magistri quos per vicinos et parentes cunsiliatores in hoc elegit renuens legem iuliam et cet.

30. *Vivaldo di Oliviero di Marassi e la moglie Benvenuta promettono di pagare ad Ansaldo Airaldo una somma, ricevuta in prestito gratuito. 19 gennaio 1190.*

[fo. 37 v.].

Testes Ingo de Flexo, Daniel Molaçanus et Andreas magister Antelami. Nos Vivaldus filius Oliverii de Maraxi et Benavenuta iugales accepimus a te Ansaldo Airaldo in mutuo lb. .vi. dr. ian. quas nobis amore prestas. Quas promitimus tibi vel tuo miso redere et liberare usque ad duos annos proximos. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xviii. die ianuarii. Hec fecit Vivaldus velle patris sui presentis.

31. *Oglerio Cavarunco vende ad Oglerio Capo di Pagana una terra a Capo di Pagana. 19 gennaio 1190.*

Testes Donumdei iudex, Wuilielmus Vanus Tornellus, Rubaldus Tarallus et Amegius Alvernacius. Ego Oglerius Cavaruncus accepi a te Oglerio Capud Pagane lb. .iiii. pro quibus vendo tibi unam terram que fuit patris tui, que pervenit patri meo a fratre tuo Bono Vasallo pro quodam debito, positam in Capite Pagane. Coheret ei superius terra Rubaldi Capitis Pagane, in inferius et ab uno latere terra tua, ab alio latere via privata qua dividitur hec terra a tera (2) Donidei iudicis. Predictam terram isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi cuncedo et promito eam tibi et cuilibet per te per me et heredem meum numquam magis impedire et ab omni homine legitime defendere et auctorificare. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promito et

(1) cunsilio cancellato.

(2) Sic!

inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue, Ianue (1) sub porticu Ansaldi Lecavelum eo die.

- 32.** *Giovanni Corrigia dichiara di aver ricevuta da Guidone maestro di Castello una somma in dote di Verde, di lui figlia, sua moglie alla quale costituisce altrettanto in antefatto. 19 gennaio 1190.*

Testes Marinus Cigala, Gibertus Crido, Iordanis Bone Seire et Rubaldus de Modolanego. Ego Iohannes Corrigia filius olim Soçi de Porta de Lanço (2) accepi a te Guidone magistro de Castello lb. dr. ian. .xxxvii. pro dote Viridis uxoris mee filie (3) tue unde bene quietum me voco. Et dono ei per te suum patrem et nuncium nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. ian. .xxxvii. quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem et usum Ianue et pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda tibi et ipsi pignori obligo. Actum Ianue in Castello in domo Guidonis predicti, eo die.

- 33.** *Guido maestro di Castello dichiara di dovere a Giovanni Corrigia una parte della dote promessa e di cui nell'atto precedente. 19 gennaio 1190.*

Ego Guido magister de Castello cunfiteor me debere tibi Iohanni Corrigie lb. dr. ian. .xi. pro dote filie mee Viridis uxoris tue quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad carnislevarium proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Predictos denarios debent recipere Adam frater Guidonis predicti et Iohannes Marchesie avunculus Iohannis Corige qui eos debent locare sicut eis videbitur bonum Viridis usque dum locabunt in terra vel domo in qua Viridis sit segura de predictis libris .xv. Lucrum quod inde interim exierit debet esse Iohannis Corigie et uxoris. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

- 34.** *Giovanni Corrigia promette a Guido maestro di Castello di non abbandonare mai Verde di lui figlia sua moglie. 19 gennaio 1190.*

Ego Iohannes Corrigia filius olim Soçi de Porta de Lanço pro-

(1) Sic!

(2) Da filius a Lanço in soprilinea.

(3) mee cancellato.

mito tibi Guidoni magistro de Castello quod nullo modo vel ingenio demittam filiam tuam Viridem uxorem meam vel separabo me ab ea occasione ulla parentele (1) sive per parentelam aliquam. Alioquin penam lb. .xxxvii. dr. ian. tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et totum ut predictum est complere et observare et in nullo per me vel aliam personam contravenire iuro supra Dei evangelia. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

35. *Ingone del fu Oberto Pelato di Albaro contrae una societas con Giovanni Pelle di Bisagno. 20 gennaio 1190.*

Ego Ingo filius olim Oberti Pelati de Albario accepi in societate a te Iohanne Pelle de Bisagno lb. .viii. contra quas mito lb. .iiii. Hanc societatem debeo portare per mare et terram et laborare cum ea quo michi videbitur usque ad unum annum et usque ad .i. annum capitale et lucrum quod in hac societate fuerit cum toto lucro quod aliunde ullo modo habuero in tua vel tui certi misi potestate mittere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, .xx. die intrantis ianuarii. Testes Bonaventura Frealdi, Iohannes iudex de Albario et Iohannes de Folia.

36. *Raimondo del fu Buonvassallo di Castello si obbliga di restituire al 1° settembre 1190, al fratello Ottone, una somma ricevuta in mutuo. 21 gennaio 1190.*

[fo. 38 r.]

Testes Hugo de Reco, Oto iudex, Wuilielmus de Levanto. Ego Raimundus filius olim Boni Vasalli de Castello accepi in mutuo a te Otone fratre meo lb. dr. ian. .xx. quas promito tibi vel tuo certo miso usque ad kalendas septembris proximi. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum sub porticu Otonis de Castello .xi. die exeuntis ianuarii (2).

37. *Ugone Ferrario dichiara di aver ricevuto dai coniugi Giovanni de Quercu di Bisagno e Volpe una somma per dote di Vienna, sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto. 22 gennaio 1190.*

Testes Daniel Mulaçanus, Oglerius de Crispa, Anselmus de Crispa, Martinus Mirteti de Campo Agnelli. Ego Hugo Ferrarius ac-

(1) Sic!

(2) L'atto è cancellato da tre linee trasversali.

cepi a vobis Iohanne de Quercu de Bisagno et Vulpe iugalibus lb. .xvi. den. ian. pro dote Vienne quarum lb. .vii. minus s. .iiii. sunt de rebus olim patris sui et lb. .vii. de tuo patrimonio Vulpis et lb. .ii. et s. .iiii. de tuis rebus, Iohannes predicte, unde bene sum quietus. Et dono ei nomine antifacti tantum in bonis meis habendis quod bene valeat lb. .x. quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue. Et pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda vobis et ipsi pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .x. die exeuntis ianuarii.

38. *Giovanni de Quercu di Bisagno dichiara di dovere ad Ugone Ferrario una somma a saldo della dote di cui al doc. 37. 22 gennaio 1190.*

Ego Iohannes de Quercu de Bisagno cunfiteor me debere tibi Hugoni Ferrario viro Vienne privigne mee s. .L. dr. ian. de dote Vienne uxoris tue, quos promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere et liberare a festo proximo sancte Marie Candelarie usque ad .ii. annos, silicet s. .xxv. per annum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

39. *Vienna, figlia di Volpe, fa quietanza a Giovanni de Quercu, suo padrigno, per una somma da lui pagata nella dote di cui ai due atti precedenti. 22 gennaio 1190.*

Ego Vienna filia Vulpis cunfiteor quod tu Iohannes de Quercu solvistis michi in meam dotem lb. .vii. minus s. .iiii. que fuerunt de bonis patris mei que in tua potestate fuerunt. De predictis lb. .vii. minus s. .iiii. me bene quietam voco et facio tibi finem et refutationem omnium bonorum que fuerunt patris mei que ullo modo in tuo posse fuerunt. Predictam finem et refutationem iuro supra Dei evangelia dehinc firmas et ratas habere et non magis contravenire. Alioquin penam dupli de quanto fuerit questio tibi stipulanti promito et cet., rato manente pacto. Hec omnia fecit Vienna cunsilio Oglerii de Crispa et Anselmi de Crispa suorum parentum renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

40. *Giovanni de Quercu e Volpe dichiarano vicendevolmente che Volpe diede in dote a Vienna, di lei figlia, una somma presa nel proprio patrimonio con riserva di usufrutto. 22 gennaio 1190.*

Cunfesi fuerunt ad invicem Iohannes de Quercu et Vulpis iugales quod Vulpis eorum comuni voluntate dedit de suo patrimonio Vienne filie sue in dotem lb. .vii. tali modo quod si ipsa supervixerit Iohannem virum suum quod ipsa debet usufructuare de bonis Iohannis dum ipsa vixerit lb. .vii. et restituere eas et dimittere post suum obitum heredi Iohannis. Actum Ianue ubi superior eo die et hisdem testibus (1).

41. *Ugone di Castello contrae una societas con Andrea domestico di Ingone di Flexo et Omodeo di San Donato per commerciare nella Maremma. 23 gennaio 1190.*

Testes Guilielmus batifolia, Rubaldus de Cana, et Symon de Olivastro. Ego Hugo de Castello de Super Frascario accepi a vobis Andrea serviente Ingonis de Flexo cunsanguineo meo et Homine Dei de Sancto Donato lb. dr. ian. .vi $\frac{1}{2}$. pariter, contra quas mito lb. .iii. et s. .v. Hanc societatem porto in Maritimam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrū quod in ea fuerit in vestra vel vestri certi misi potestaestate (2) mitere promito et habere debeo medium lucri. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta nono die exeuntis ianuarii (3).

42. *Guglielmo ed Alda, figli di Giulio e Bona di Coreglia, vendono a Donodidio di Vallebella, Oberto Cappono di Pixino, Isembardino del fu Giovanni di Vallebella e ai di lui fratelli, una terra alla pieve di Plecania. 23 gennaio 1190.*

[fo. 38 v.]

Testes Petrus Ursus, Iohannes filius olim Iulii et Bernardus Ursus. Nos Wuilielmus et Alda filii olim Iulii et Bone de Corela accepimus a vobis Donumdei de Valle Bella et Oberto Capono de Pixino et Insenbardino filio olim Iohannis de Valle Bella et fratribus tuis s. dr. ian. .xviii. pro quibus vendimus vobis totam terram plenam et vacuam quam habere visi sumus vobiscum indivise quam nobis a matre nostra Bona pervenit in plebeia Plecanie a monte Rapalli usque in aqua Lavanie et a costa Canavali usque in costam Noxigie. Totam terram quam infra predictas coherentias habere visi sumus vobiscum et per nos invenire poteritis isto precio vobis vendimus et si plus valet dono vobis cuncedimus et promitimus eam vobis et vestris heredibus per nos et heredes notros non magis

(1) *L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*

(2) *Sic!*

(3) *A margine: Cassa. L'atto è cancellato da cinque righe trasversali.*

inpedire et defendere ab omni homine sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde vobis dedimus et iuramus supra Dei evangelia hanc vendicionem dehinc firmam et ratam habere et non contravenire et defendere ab omni homine et facere inde vobis vel vestro miso inde cartam in laude vestri iudicis usque ad .i. mensem postquam erit nobis quexita et erimus maiores annis .xxv. Donumdei emit tertiam. Obertus Caponus tertiam, Insenbardinus cum fratribus tertiam. Hec omnia (1) fecere Wuilielmus et Alda cunsilio (2) Iohannis fratris sui et Petri Ursi sui propinqui et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .x. die exeuntis ianuarii (3).

43. *Guglielmo di Canale si obbliga di pagare a Gualterio di Lendrex l'importo di un quantitativo di pepe, che aveva ricevuto.* 24 gennaio 1190.

Testes Tebaldus Muxetus et Michael de Fonte Amaro. Ego Wuilielmus de Canali accepi a te Gualterio de Lendrex centenaria .iii. piperis quod sunt Iohannis cognati Carli de Besençono unde promitto tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad pasca proximum resurrectionis lb. dr. ian. .xxiiii. et s. .viii. Alioquin penam dupli tibi promitto et cet. Insuper do tibi in pignus unum viridem de Guanto et .iiii^{or}. araças, tali modo si non eris solutus ut vendas pignus et pages te inde et si in eo defuerit cumplebo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .viii. die exeuntis ianuarii (4).

44. *Bando di Portofino e Armano di Portofino contraggono un prestito marittimo con Rubaldo di Molo.* 24 gennaio 1190.

Testes Rubaldus Xaminellus, Iordanis Pataraldus, Bosus de Colonao. Nos Bandus de Portu Dulfino et Armanus de Portu Dulfino accepimus a te Rubaldo de Molo tantum de tuis rebus unde promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere lb. .v. dr. ian. usque ad dies .xv. postquam rediemus de Sardenia quo imus ad falcones, nobis vel maiori parte rerum sanis euntibus illuc et redeuntibus Ianuam ullo alio itinere mutato, sub pena dupli uterque in solidum. Actum Ianue ubi superior (5).

(1) fecit cancellato.

(2) Petri cancellato.

(3) L'atto è cancellato con tre righe trasversali.

(4) L'atto è cancellato con sedici righe trasversali.

(5) A margine: lb. .v.

45. *Quartano del fu Boccamoia e la moglie Druda vendono ad Ugone Ferrario una terra con casa in Rivo Torbido. 24 gennaio 1190.*

Testes Oglerius Scotus, Baldoinus Scotus, Wuilielmus Maloxelus. Nos Quartanus filius olim Bucemoje de Quarto et Druda iugales accepimus a te Hugone Ferrario lb. dr. ian. .xvi. pro quibus vendimus tibi unam domum et terram et edificium positam extra civitatem Ianue prope Rivum Turbidum cui coheret ante via publica, retro et ab una parte terra Albericorum et ab alia parte domus Vasalli Bavalasci. Predictam domum, terram et edificium cum omni suo iure et comodo isto precio tibi vendimus et si plus valet dono tibi cuncedimus. Hanc etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per nos et heredem nostrum numquam magis inpedire et defendere ab omni homine promittimus. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Possessionem et dominium inde tibi dedimus et uterque nostrum vendit et obligatur tibi in solidum et cet. Hec omnia fecit Druda cunsilio Oglerii Scoti et Balduini Scoti quos sibi in hoc cassu cunsiliatores elegit, renuens legem iuliam et cet. In hac vendicione cuncesit Agnesia mater Quartani, renuens omnes rationes et iura que in ea habebat. Actum Ianue in ecclesia Sancti Laurentii eo die.

46. *Paxia vedova di Girardo Gengiva fa quietanza ad Oberto suo figliastro per quanto le spettava per la propria dote e l'antefatto. 24 gennaio 1190.*

Ego Paxia uxor olim Girardi Gingive facio tibi Oberto privigno meo finem et refutationem (1) lb. .x. mee dotis et lb. .x. mei antifacti et hoc facio tibi pro lb. .viii. (2). Hanc finem et refutationem promitto dehinc firmam et ratam habere et non magis contravenire. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto et cet. Actum Ianue in domo Donidei Modii Ferri, eo die. Testes Symon Bacimus, Wuilielmus vir Drude de Foro, Amicus Avocatus et Bonusdies ferarius.

47. *Oberto del fu Girardo Gengiva dichiara di dovere a Paxia, sua matrigna una somma a saldo della transazione con lei intercorsa di cui all'atto precedente. 24 gennaio 1190.*

(1) omnium cancellato.

(2) Spazio bianco di un centimetro circa.

[fo. 39 r.].

Ego Obertus filius olim Girardi Gingive cunfiteor me debere tibi Paxie noverce mee lb. dr. ian. .iii. et s. .xv. de illis lb. .viii. pro quibus michi fecisti finem et refutationem tui patrimonii et anti-facti, de quibus lb. .iii. et s. .xv. iam es vocata quieta, et promito eas tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere hoc modo: lb. .ii. usque ad octavam proximam sancti Iohannis de iunio et s. .xxxv. usque ad octavam natalis Domini proximam, et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris, per eos tibi senper tenebor usque ad totius debitiolucionem, et totum ut predictum est iuro complere. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Hec omnia fecit Obertus cunsilio Bonidiei sui propinqui et Amici Avocati sui vicini et fuit cunfesus quod erat maior annis .xvii. Actum ubi superior eo die.

48. *Ingone di Flexo si obbliga di pagare entro il maggio 1190 a Giordano Richerio una somma per la casa e la torre da lui acquistate in Genova presso la marina, e Bellobruno si rende garante per lui. 24 gennaio 1190.*

Testes Wuilielmus Barca et Bonus Vasallus Caritola. Ego Ingo de Flexo cunfiteor me debere tibi Iordani Richerio lb. dr. ian. centum de precio domus et turis quas michi Ianue vedidisti (1) iusta mare, quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque per totum madium proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Et ego Bellobrunus non tibi Iordani compleverit ut supra, cunstituto me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti renuens legem qua principalis debitor prius et cunveniendus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue in ecclesia Sancti Torpetis, eo die.

49. *Berardo Ricio arruola il cuoco Ansaldo di Sori per un viaggio in Levante. 25 gennaio 1190.*

Testes Iohannes Usura, Facius Crido, Rogerinus filius olim Alberti Botini de Brolio. In hunc modum cunvenerunt Berardus Ricius et Ansaldus petentarius de Sori, silicet quod Ansaldus debet ire cum Berardo et sociis de Ianua Gaietam et de Gaieta in nave Berardi et sociorum que ibi est in Sardeniam et de Sardenia Ultramare et de

(1) Sic.

Ultramare redire cum eis in quam terram christianorum Ultramare eligerint eo salvo quod si navis Berardi et sociorum staencaverit Ultramare in hac proxima estate quod Ansaldus si voluerit possit ascendere in aliam navem et esse scapulus. Berardus debet dare pro conducto Ansaldo bisantios de Acri iusti ponderis .xx. Ultramare et portare ei minas .xx. grani vel ordeï de quo Ansaldus voluerit (1) Ansaldus vero debet facere servicia navis sicut Berardo et sociis placuerit et ei erit conveniens et tum ut predictum est promiserunt sibi complere ad invicem, sub pena dupli de quantum est conductum. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .vii. die exeuntis ianuarii.

50. *Testamento di Oberto calzolaio de Clavica. 25 gennaio 1190.*

Ego Obertus calegarius de Clavica de ultima voluntate me et mea sic ordino et dispono. Volo sepelliri in cimiterio Sancti Donati, pro anima mea iudico lb. .xxv. decenum operi Sancti Laurentii (2), quarum lb. .vii. iudico ad meam sepulturam et scola adsit, s. .c. operi Sancti Donati, s. .c. pro misis canendis apud Sanctum Donatum, preposito Sancti Donati s. .xx., cuique canonicorum Sancti Donati s. .x. Utrique meorum fratrum lb. .iii., Facio qui stat mecum lb. .xx. et omnia instrumenta (3) apotece mee calegarie et apotece conficerie excepta calderia cumficerie et lego ei omnia sua vestimenta et lectum sicut ipsum cum uxore sua habebant et lebetes meos et unam arcam et mastram unam et habitationem et usumfructum domus mee de Clavica dum ipse vixerit. Lectum meum iudico hospitali Sancti Iohannis, domum meam de Clavica iudico ecclesie Sancti Donati tali tenore quod Facius habeat habitationem et usumfructum eius dum vixerit et ecclesia non possit eam vendere vel alienare et faciat pro anima mea anuatim anniversarium et si ecclesia Sancti Donati vendere (4) vel alienare presumerit sit hospitalis Sancti Iohannis et faciat anuale (5). Cuique de meis filiois lego dr. .xviii., filio Otonis Boni de Clavica s. .xx., filio Rubaldi balisterii s. .xx., presbitero Oberto fratri Facii s. .x., Alde nepti mee s. .xx., Martino eius fratri s. .xx. Hec omnia volo ut tribuantur per manus prepositi Sancti Donati et Rubaldi balisterii. Hec est mea voluntas et cet. Actum Ianue in ecclesia Sancti Donati eo die. Testes Oto Panardus, Iohannes Scarsafita, Gandulfus Boçarius, Obertus Minu-

(1) *Da et a voluerit in soprilinea.*

(2) *Da decenum a Laurenti in soprilinea.*

(3) *Istrumenta in soprilinea.*

(4) *vendere corretto su vendiderit.*

(5) *et faciat anuale in soprilinea.*

tor et Rubaldus magister. Facius dum usufructuabit domum debet facere omni anno aniversarium pro anima Oberti. Et cuilibet ospitali a capite Fari usque ad Bisagnum s. .v. (1).

51. *Bonifacio di Bogliasco contrae una societas con Guglielmo Arzufo per commerciare in Maremma. 25 gennaio 1190.*

Ego Bonifacius de Boiasco accepi in societate a te Wuilielmo Arzufo lb. .xv. dr. ian. que sunt tue et Oliverii et Peverelli soccii tui contra quas mito s. .xxx. Hanc societatem porto in Maritimam causa mercandi et inde Ianuam et miteri in tua vel tui certi misi potestate lucrum et capitale, et habere tertium lucri. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die. Testes Guido speciarius et Bertolotus Fecit Iaveleti (2).

52. *Testamento di Guilia di Bellocchio. 25 gennaio 1190.*

[fo. 39 v.].

* Ego Guilia de Bello Oculo de ultima voluntate mearum rerum talem ordinationem facio. Locum meum de capite vici iudico ecclesie Sancti Theodori tali modo quod Oto filius meus habeat tres (3) portiones illius loci dum vixerit et ecclesia Sancti Theodori quartam ita quod beneficia ecclesie Mortariensis non minuantur a filio meo predicto et, si minuerentur, locus cum pertinentiis sit in ordinatione presbiteri Bernardi de Vineis et volo si ecclesia Sancti Theodori habuerit locum predictum ut ullo tempore possit alienare ab ecclesia et si alienaverit revertatur ad proximiores meos. Aldete quam nutrio lego lb. .xx. ad suum maritare vel monasterio stare et sint in custodia presbiteri Bernardi de Vineis dum erit locata. Alinerio lb. .v. Armano eius fratri lb. .v. et non inquietet res meas et si inquietaverit nichil de meo habeat. Romanete lb. .v. ad suum maritare. Sancto Martino Sancti Petri Arene s. .x. pro misis, operi Sancti Michaelis s. .x. et pro misis s. .x., operi Sancti Iohannis s. .x. et pro misis s. .x., Sancte Marie de Priano lb. .iii., Sancte Marie de Vineis in libris s. .c. Iohanni clerico s. .x., Martino canavario s. .x., Wuilielmino quem nutrit domina Elena s. .xx., presbitero Bernardo de Vineis lb. .xv. et si lucrum fuerit in hoc quod habet de meo Rubaldus Spanela, habeat de illo lucro usque in lb. .xv. Mabiline nepli mee lego unam centuram, Donexelle sorori mee unam reti-

(1) *A margine*: T[estamentum].

(2) *A margine*: dedit denarios. *L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*

(3) *tres in soprilinea su duas cancellato.*

cellam, Lanberto meo cunsanguineo s. .xx. et meas pelles brunas. Sancto Matheo de Terdona unum camixum. Rubaldus Spanella habet de meis lb. .xx. quas amore portavit unde est carta. Bonusvassallus Navarus habet de meo centenaria .v $\frac{1}{2}$. piperis. Armanus nepos meus lb. .x. Predicta omnia volo ut tribuantur per manus Bernardi (1) prioris Sancti Theodori et presbiteri Bernardi de Vineis et filii mei Otonis. Quecumque presbiter Bernardus de Vineis habet de meis per acomendacionem vel alio modo volo ut sint sua. Quidquid superaverit in bonis meis a predictis volo ut per manus predictorum detur per animam meam. Hec est mea ultima voluntas et cet. Actum Ianue in ecclesia Sancti Torpetis .vii. die exeuntis ianuarii. Testes Iohannes Clericus de Foro, Iohannes Clericus de Vineis, Raimundus Idonis de Plaço et Oto Peçus et Uprandus magister.

53. *Rubaldo de Molo vende a Guglielmo Cassinese una schiava sarda. 26 gennaio 1190.*

Testes Ricius de Sancto Ambroxio et Wuilielmus de Beerri. Ego Rubaldus de Molo accepi a te Wuilielmo Casinensi lb. .vi. pro quibus vendo tibi unam sardam nomine Elenam ancillam quam isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi et promito eam tibi et cuilibet per te per me et heredem meum numquam magis impedire et defendere ab omni homine sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .vi. die exeuntis ianuarii.

54. *Pietro basterio si obbliga di pagare a Robaldo di Campo Fre-goso una somma, differenza della permuta di due muli. 26 gennaio 1190.*

Testes Wuilielmus de Novaria et Begalinus de Begai et Nicoleta de Raneto. Ego Petrus basterius cunfiteor me dedise tibi Rubaldo de Campo Felegoso unam mulam nomine cambii et tu michi dedisti per cambium mulum unum pro adequacione cuius cambii debeo tibi lb. .viii $\frac{1}{2}$. dr. ian. quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere hoc modo. Lb. .ii. ad pasca proximum, ad festum proximum sancti Iohannis de iunio lb. .v. et festum proximum sancti Bartholomei s. .l. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea et specialiter mulum predictum tibi pignori obligo. Actum ubi superior, eo die.

(1) Bernardi in *sopralinea*.

55. *Guglielmo Doria col figlio Montanario e Simone Agostino si obbligano di pagare a Martino Burino di Piacenza una somma per merci ricevute. 27 gennaio 1190.*

Testes Obertus Aurie, Mariscotus Archiepiscopi et Oto Pecus. Nos Wuilielmus Aurie, Motanarius (1) pater et filius et Symon Augustinus accepimus a te Martino Burino Placentino tantum de tuis rebus unde promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere et liberare usque ad octavam proximam sancti Iohannis de iunio lb. dr. ian. .c. et si terminum sive terminos inde nobis vel nostro certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris per eos semper tibi tenebimur usque ad totius debili solucionem et in nullo tempore occasione usure huius debiti per nos vel aliam personam ullam iniquicionem vel lamentacionem faciemus unde tu vel aliqua persona per te danum incurreris et sic iuramus complere tactis evangeliis. Alioquin penam dupli quisque in solidum tibi promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Actum Ianue in Suselia ante domum Wuilielmi Aurie .v. die exeuntis ianuarii.

56. *Iotino di Chiavari stipula una societates con Oberto della Croce e Pietro di Vedereto per commerciare nella Maremma. 28 gennaio 1190.*

[fo. 40 r.].

Testes Wuilielmus batifolia, Iohannes Vitellus et Petrus de Capri. Ego Iotinus de Clavari accepi in societate a te Oberto de Cruce de societate tua et Petri et Antoli avuncolorum tuorum lb. .vi. et a te Petro de Vederedo lb. .vi. contra quas mito lb. .vi. Hanc societatem porto in Maritimam causa mercandi et inde Ianuam. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in vestra vel vestri certi misi mitere et habere medium lucri. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .iii. die exeuntis ianuarii.

57. *Testamento di Adalasia del fu Robaldo Cabuto. 28 gennaio 1190.*

* Ege Adalaxia filia olim Rubaldi Cabuti de ultima voluntate me et mea sic ordino. Volo ut vir meus Bellohomo habeat lb. .xx. de meis, computatis in eis omnibus rationibus que ei perveniunt per antifacuum vel alium modum de meis (2). Volo sepelliri in cimiterio Sancti Stephani, pro anima mea iudico lb. .xxvii. (3) quarum iudico de-

(1) *Sic!*

(2) *Da Volo a meis in soprilinea.*

(3) .vii. *corretto in soprilinea su .x.*

cenum operi Sancti Laurentii, ad meam sepulturam lb. .v., promissis canendis apud Sanctum Stephanum s. .c. Matri mee s. .xx., Adalaxie de Scarfala s. .xx., Alde monache sorori domine Majençe s. .xx., Sancto Stephano lb. .ii. (1) pro universariis anime mee toto tempore, hospitali Sancti Iohannis s. .x., hospitali Sancti Stephani s. .x., hospitali cruciarum s. .v., operi Sancti Damiani s. .x., promissis s. .xxv., Gisle Margaione s. .v., pauperibus s. .x., Marie mee servienti s. .v., operi Sancti Michaelis de Melmi in pastinare libere in ordinatione domine Majençe. Hec omnia tribuantur per manus domine Majençe. Hec est mea ultima voluntas et cet. Actum Ianue in domo Guilielmi Smerigii eo die. Testes Ido Mallonus, Ido de Pallo, Wuilielmus Smerigijs, Iohannes de Guiliono, Bonus Vasallus Caritola (2).

58. *Lodo dei consoli della pieve di Molassana che assolvono Vasallino, Guglielmino e Giovannino figli del fu Bongiovanni di Levani dalle richieste della loro madre Soliana.* 29 gennaio 1190.

In eclesia Sancti Laurentii. Rubaldus de Ruina, Marinus de Ruina, Iohannes Marçadus, Baldicio Morelus, Symon filius Loderii de Molaçana, Grimaldus de Lugo, cunsules plebis Molaçane asolverunt Vasallinum, Wuilielminum et Iohanninum filios olim Boni Iohannis de Levani a Soliana eorum matre et omnibus per eam de lb. .xi. dr. ian. eius dotis et lb. .ii. sue stradotis. Hoc autem ideo, quoniam cum Soliana predicta venisset ante predictos cunsules mortuo viro petens suas dotes predictas et stradotes cum publico istrumento fecere ei dotem et stradotem predictam in mobile assignari et liberari, laudantes ut supra. Oberto de Nigro et Bagnavitello curantibus et tuentibus minores. Tertio die exeuntis ianuarii.

59. *Lodo dei consoli della pieve di Molassana a favore di Soliana, della quale all'atto precedente.* 29 gennaio 1190.

Item laudarunt ut Soliana predicta habeat sine contradicione filiorum quod ex Bono Iohanne de Levani sustulit pro suis dotibus et stradotibus, totam mobiliam quam ei predicti cunsules assignarunt et pro antifacto gaudeat terram quam ei assignarunt (3). Curantibus et tuentibus minores Oberto de Nigro et Bagnavitello.

(1) .ii. *corretto su .iii.*

(2) Dedit denarios .xii. *in margine. Nel margine esterno superiore: T[estamentum].*

(3) *Da et a assignarunt in soprilinea.*

60. *Lodo dei consoli della pieve di Molassana a favore dei figli di Iacobo di Levani e di quelli di Imerese di Subvia. 29 gennaio 1190.*

Item laudarunt ut filii olim Iacobi de Levani et filii Imerese de Subvia habeant et quiete possideant sine omni contradicione Oberti de Vigo et heius (1) uxoris et omnium per illos fosatum et viam que est Strupe in Ruina iusta terram quam emerunt a Fulcone de Castello sicut est asignata et terminata, quia probarunt quod eorum erant et nullam rationem in eis habebat Obertus vel uxor. Quare laudarunt ut supra.

61. *Lodo dei consoli della pieve di Molassana a favore di Rodolfo de Olexedo. 29 gennaio 1190.*

Item asolverunt Rodulfinum de Olexedo ab Adornino et omnibus per eum de s. .xviii. et dr. .iiii. quos ei petebat silicet s. .xi. pro medietate duorum porcorum et s. .ii. et dr. .iiii. pro morsura unius (2) porci et s. .iv. de una societate et dr. .xii. in denariis (3) et dr. .xii. pro una barile musti. Hoc autem ideo quoniam cum esset cum eo in placito coram consulibus predictis per acordium dedit ei s. .ii. Quare asolverunt eum ut supra.

62. *Lodo dei consoli della pieve di Molassana a favore di Guglielmo del fu Iacobo di Levani. 29 gennaio 1190.*

[fo. 40 v.].

Item laudarunt quod Wuilielmus filius olim Iacobi de Levani teneat in usufructu usque ad quatuor annos (4) totam terram et domos et vasa que sunt filiorum olim Boni Iohannis de Levani et tribuat s. .xxvii $\frac{1}{2}$. omni anno pro condicione tutoribus minorum et melioret et non peioret terras. Hec autem ideo quia cum terra et domus et vasa minorum deberet locari pro minoribus, fecere ea cunsules publice incantari et cum nullus alius tantum velet dare, dedere eam sive locarunt Wuilielmo, laudantes ut supra. Oberto de Nigro et Bagnavitello tuentibus et curantibus minores.

63. *Lodo dei consoli della pieve di Molassana a favore di Vivaldo Ravegno. 29 gennaio 1190.*

Item laudarunt quod Vivaldus Ravegnus habeat et capere pos-

(1) *Sic!*

(2) *morsura unius in soprilinea su medietate duorum cancellato.*

(3) *Tarlo della carta.*

(4) *Da usque ad annos in soprilinea.*

sit in bonis Agnesie de Coranico sue socre pro dote Anne uxoris sue filie Agnesie s. .xx. dr. ian. Hoc autem ideo quia probavit quod eos sibi promixit et cunvenit dare in dotem Anne predicte plus quam alicui aliarum suarum filiarum daret.

54. *Lodo dei consoli della pieve di Molassana a favore dei figli di Iacopo e Buongiovanni di Levani. 29 gennaio 1190.*

* Item laudarunt ut filii olim Iacobi de Levani et filii olim Boni Iohannis de Levani habeant et quiete possideant sine omni contradicione filiorum olim Rubaldi Buscarini et Wuilielmi Buscarini et omnium per illos duas pecias prati positi in planis uni quarum coheret inferius et superius terra Pinasci et cunsortum, ab una parte terra Wuilielmi Regis et cunsortum et ab alia Brugeda. Alii coheret superius costa, inferius Ravani et consortum et ab uno latere Bellini et totum castanetum quod habere visi sunt predicti filii Rubaldi et Wuilielmi in Laigagna indivise in plano Prebani cum Rubaldo de Paina et filiis. Hoc autem ideo quia cum Buscarinus et filii vedidissent (1) Iacobo de Levani et Bono Iohanni fratribus unum pratum in planis et castanetum in plano Cornaleti fuit eis ablata (2) et non potuere heredes veditorum (3) eam defendere quare laudarunt ut supra. Rubaldo de Ruina curante minores.

65. *Lodo dei consoli della pieve di Molassana in favore di Taranto di Gavi. 29 gennaio 1190.*

Item predicti cunsules excepto Rubaldo de Ruina asolverunt Tarantum de Gave a Iohanne Alia de Gave et Anna iugalibus et omnibus per eos a lamentacione quam contra Iohannem Tarantum fecerant que taliter erat. Anna uxor Iohannis Christiani agit contra Iohannem Tarantum et petit ab eo quatuor partes duarum peciarum terre in Gave sub domum meam. Uni coheret ab oriente terra Petri Bernardi, ab occidente terra Taranti, superius platea Taranti, inferius terra Oglerii. Alteri coheret coheret (4) inferius (5) et ab una parte terra Baldi Ravani, a tertia terra Taranti, a quarta parte terra Oglerii. Hoc autem ideo, quoniam cum incepisset probare quod minor erat cum Tarantus emit eam, defecit in probacione et Tarantus probavit quod iuste emerat eam et iusto titulo et asolverunt (6)

(1) *Sic!*

(2) *Sic!*

(3) *Sic!*

(4) *Sic!*

(5) Terra Oglerii *cancellato.*

(6) asolverunt *in sottolinea.*

eum ut supra. Testes Fulco magister, Wuilielmus de Monte Asegnano et Fulco filius Rodulfi de Strupa.